Questa declamazione ha un parallelo nella *Minor* 350, *Aqua frigida privigno data*, in cui si discute degli effetti velenosi di un bicchier d'acqua ghiacciata; questo il *thema*:

Qui habebat filium, amissa matre eius, aliam uxorem duxit. Incidit in gravem valetudinem filius. Convocati sunt medici; dixerunt moriturum si aquam frigidam bibisset. Dedit illa noverca aqua frigidam. Perit iuvenis. Noverca accusatur a marito veneficii.

¹⁵¹ 246,7 *quid plus contingere potuit hosti si perissem?*

¹⁵² Cf. Hom. *Il.* 18,86-87; Eur. *Alc.* 880-881, *Andr.* 1182-1183, *Tr.* 1168-1170; sv. anche Alexiou 1974, 178-181.

¹⁵³ Tale porzione di testo sarà analizzata oltre, all'interno della discussione sul tipo della *bona noverca*, cf. *infra*, 57 s.

Il figlio di primo letto di un uomo che si è risposato si ammala e si trova presto in condizioni critiche; la matrigna gli somministra dell'acqua fredda nonostante il divieto assoluto dei medici e il ragazzo muore; il padre accusa la moglie di averlo avvelenato. La *declamatio* è svolta dal padre, che fin da subito definisce l'acqua una *potio* molto pericolosa; di nuovo, si tratta di una questione definitoria: per l'accusa l'acqua è definibile come *venenum*, ma per la difesa ciò non è accettabile. Il problema, poi, è che non esiste alcuna legge che impedisca di somministrare dell'acqua ed è ancora più necessario, per il padre, dimostrare che quell'acqua, data in quel frangente e dopo la raccomandazione medica, sia stata equivalente a un vero e proprio veleno:

*lex de aqua frigida scripta non erat: redeamus necesse est tamen ad eam quae venena coercet, cum aqua frigida id effecerit quod venenum*¹⁵⁴.

L'uomo fornisce poi una propria definizione di veleno e ne elenca varie tipologie con i relativi effetti. Alla fine, per dare maggior forza alla propria argomentazione, si appella allo stereotipo della *venefica noverca*:

*Non dico quae sit quae dederit ... Personam non onero, denuntiationem dissimulo: dedisti aegro quod pater non dedisset*¹⁵⁵.

Come sempre, non è necessario specificare chi sia stato a fornire il presunto veleno, dal momento che si tratta della matrigna e, quindi, è ovvio, senza neanche bisogno di renderlo esplicito, che il suo proposito sia stato delittuoso e opposto a quello di un genitore naturale. Infatti, il padre continua la sua arringa su questa falsariga, rivolgendosi direttamente alla moglie:

*Velim scire an aliquid tale in valetudine eius et ante feceris. Nam sive fecisti, apparet quomodo ad tantum periculum deductus sit; sive non fecisti, apparet fuisse causam propter quam faceres. 'Non putavi nocere, nec credidi medicis'*¹⁵⁶.